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⚫ Керейлер туралы жазба деректердегі ең 
ерте мəліметтер Х ғасырдың бас кезіне 
жатады. Керейлер конфедерациясының 
этникалық құрамы бір текті болмаған. 
Олар түрік тілді жəне моңғол тілді 
жұрттан құралады. Керейлердің 
батысында – наймандар, солтүстігінде 
-меркіттер, шығысында -татарлар, 
оңтүстігінде -таңғұттар тұрады.

⚫ Керей тайпаларының екі ордасы болған, солтүстік ордасы 
Орхон өзені бойындағы Қатынбалық қаласында, ал оңтүстік 
ордасы Хуанхе өзені бұрылысының теріскейінде тұрған. 1007 
жылы керейттер наймандармен бірге христиан дінінің 
несториандық тармағын қабылдайды. Керейттер белгілі 
дəрежеде ұйғыр мəдениетінің ықпалында болған.



⚫ Керей хандығына енген негізгі тайпалар – керейіт, 
сахайыт, тумауыт, албат, тункайт-кирун, 
торғауыт рулары болса олардың халық санын 
Рашид-ад-Дин «200 мыңдай халқы бар еді» деп 
көрсетеді. Керей хандығы 12 ғасырдағы Маркуз 
Бұйрық ханның тұсында өрлеген мемлекетке 
айналады. «Алтын кеседен ас ішіп, алтын ер-тұрман 
сайлаған бұл халық еді» деп көрсетеді орта ғасырлық 
жазбалар Керейлер ұлысын. Тайпалар мыңдықтар 
мен Жүздіктерге бөлінген. Олардың бас қаласы 
Қарақорым болды. Маркуз Бұйрық ханның немересі 
Куржакуз Бұйрық хан қаза болғаннан кейін оның 
ұрпақтары арасында тақ таласына қырқыс 
басталады. Осы кезде Тоғрул хан (Уаң хан) бастаған 
жікшіл топқа Монғолдардың Есугей ханы 
(Шыңғысханның əкесі) бастаған көршілес 
далалықтар қолдау көрсетеді. Содан соң Керейлер 
мен Моғолдар өзара ант су ішкен Тату көршілер 
ретінде («Анда» дейді) ант беріседі.





⚫ Осы қатынас Шыңғысхан тұсында да жалғасын 
табады. Шыңғысханның Монғолдардың ханы тағына 
келуін Тоғрул ханның Керейлері қолдайды, одан соң 
Шыңғысханның əйелі Бөрте ханшайымды қайтадан 
тартып алуға Темучиннің ар-намысын үшін 
Меркіттерге қарсы 1719 жылғы жорыққа бірге 
қатысады (Тоғрул-Жамуха-Темучин одағы). Бұл 
жорыққа қосылуға Керейлер 20 мың атты əскер 
жіберген. 1198 жылы Шыңғысханмен бірігіп, 
татарларды талқандайды, 1201 жылы Темучинмен 
ашық тайталасқа шыққан Жамуханың Алақай-бұлақ 
одағын күйретеді. 1203 жылы тағы да Темучинмен 
бірлесіп, Наймандар еліне жорыққа қатысып, Найман 
елінің батыс қанатына соққы береді. Бұл жорықтар 
Шыңғысханның ұлы империясының құрылуына Керей 
мемлекетінің қосқан орасан зор үлесін көрсетеді.



⚫ Алайда 1203 жылы осы «екі алыптың» шайқасында 
Тоғрул хан жеңіліп, оның халқы Шыңғысхан 
əскерлерінің жартысын құрады. Бұлар Абақ Керейлер 
болса, Шыңғысханға мойын ұсынғысы келмеген 
Керейлер Орта Азия мен Батыс Қазақстан жерлеріне 
жеткен. Соның ішінде Орта Азиядағы Керейлерді 
қазір Ашамайлы Керейлер деп атайды. Ашамайлы 
Керейлер Қазақ халқымен бірге Қарақалпақ халқының 
жəне Өзбек халқының құрамында кездеседі. Олар бұл 
аталған халықтар құрамында негізінен Керей деп 
емес «Ашамайлы» руы деп аталады. Ал батыс 
Қазақстан жеріне жеткен Керейлер қазір Кіші жүздің 
құрамында. Бұл ру қазір Керейіт (Кіші жүз Керейлері) 
деп аталады. Керейіттердің жəне оның ішіндегі 
аталарының Торғай, Орал бойын мекендеген бір 
бөлігі Башқұрт жəне Ноғай халықтарының 
құрамында кездеседі.



⚫ Тарихта 12 ғ. соңында Темучиннің саяси өрлеуі 
басталады, ол меркіттер мен татарларды 
талқандағаннан кейін, сөйтіп 1203 ж. керейттерді 
бағындырады, ал 1206 ж. наймандарды жеңеді. 
Қалған наймандар Күшлік бастауымен Алтайға, 
керейттер мен меркіттерге қосылады. 1211 
жылы Күшлік пен онымен одақ құрған хандар 
Жетісудағы Қарақытай мемлекетін жояды. 
Шыңғысхан əскерлері көп кешікпей оларды 
өкшелеп, Қарақытай мемлекетін де, одан əрі 
Хорезмшах елін де жаулап алды.



Керей билеушілері
⚫ Маргуз (Марк) I (1007 жылға жақын)

⚫ Уба (Увар)

⚫ Маргуз II (1092 жылдан кейін)

⚫ Маргуз (III) Буюрук-хан (жуық шамамен 1125—1150)

⚫ Хурджакус (Кириакос немесе Григорий) Бұйрық-
хан (1150 жылдардың басы 1171)

⚫ Уаң-хан (Тұғырыл хан) (1171—1196, 1198—1203)

⚫ (Ерке-Қара (1196—1198



⚫ Сонымен, бұл аталған кезеңдегі, 
қыпшақтар, қаңлылар, меркіттер, 
керейттер мен наймандардың 
мемлекеттері 10-13 ғасырларда қазақ 
халқының этногенетикалық 
процестеріне үлес қосқаны созсіз. 
Сондықтан бұл кезең тарихта қазіргі 
Қазақ халқының қалыптасу кезеңі 
оретінде танылады да аталған елдер 
алғашқы мемлекеттіліктің 
көріністері ретінде анықталады. 
Қыпшақ-Керей дəуірі Шыңғысханның 
жорықтарымен аяқталып, енді Қазақ 
халқы өз тарихындағы шешуші 
кезеңге – Алтын Орда-Ақ Орда 
кезеңіне аяқ басады. Бұл кезең 
Шыңғысханның көшпенді империясы 
иемденген қазақ халқының жерінде 
«Жошы Ұлысы» жəне «Шағатай 
ұлысы» деп аталған мемлекеттердің 
құрылуынан басталады.


